cluster of grapes, and they bare it between two upon a staff; and they brought of the pomegranates, and of the figs.	botrum uvarum unum, et portaverunt illum vecte bini, et de malogranatis et de ficibus.
24. The place was called the brook Eshcol, because of the cluster of grapes which the children of Israel cut down from thence.	24. Locus ille vocatus est Nahal Eschol propter botrum quem abscederunt inde filii Israel.
25. And they returned from searching of the land after forty days.	25. Reversi sunt ab exploranda terra post quadraginta dies.
26. And they went and came to Moses, and to Aaron, and to all the congregation of the children of Israel, unto the wilderness of Paran, to Kadesh; and brought back word unto them, and unto all the congregation, and showed them the fruit of the land.	26. Profecti ergo sunt, et venerunt ad Mosen et Aharon, et ad universum coetum filiorum Israel, in desertum Paran in Cades: et retulerunt eis rem, atque universo coetui, ostenderuntque eis fructum terrae.
27. And they told him, and said, We came unto the land whither thou sentest us, and surely it floweth with milk and honey; and this is the fruit of it.	27. Narraverunt ergo ei: et dixerunt, Pervenimus ad terram ad quam misisti nos; et certe affluit lacte et melle: et ipse est fructus ejus.
28. Nevertheless the people be strong that dwell in the land, and the cities are walled, and very great: and, moreover, we saw the children of Anak there.	28. Nisi quod fortis est populus qui incolit eam, et urbes munitae sunt, et magnae admodum: ac filios Enac vidimus illic.
29. The Amalekites dwell in the land of the south; and the Hittites, and the Jebusites, and the Amorites, dwell in the mountains; and the Canaanites dwell by the sea, and by the coast of Jordan.	29. Amalec habitat in terra meridiana: Hittaeus autem, et Jebusaeus, et Amorrhaeus inhabitant montes: Chananaeus vero habitat juxta mare et ad ripam Jordanis.
30. And Caleb stilled the people before Moses, and said, Let us go up at once, and possess it; for we are well able to overcome it.	30. Tacere vero fecit Caleb populum ad Mosen, et dixit, Ascendendo ascendamus et possideamus: nam praevalendo praevalerimus contra eam.
31. But the men that went up with him said, We be not able to go up against the people; for they are stronger than we.	31. At viri qui ascenderant cum eo, dixerunt, Non poterimus ascendere contra populum illum, quia fortior est nobis.

<p>32. And they brought up an evil report of the land which they had searched unto the children of Israel, saying, The land, through which we have gone to search it, is a land that eateth up the inhabitants thereof; and all the people that we saw in it are men of a great stature.</p>	<p>32. Et detraxerunt terrae quam exploraverunt, apud filios Israel, dicendo, Terra per quam transivimus ut exploraremus eam, terra est quae consumit habitatores suos: et omnis populus quem vidimus in medio ejus, viri procerae staturae sunt.</p>
<p>33. And there we saw the giants, the sons of Anak, which come of the giants: and we were in our own sight as grasshoppers, and so we were in their sight.</p>	<p>33. Atque illuc vidimus gigantes filios Enac, e gigantibus. Et fivimus sicut locustae in oculis nostris, sic fuimus in oculis eorum.</p>